
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33801 Segunda-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 060/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, DE 
07 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o requerimento da servidora Grazielly Fernanda 
Pereira.
RESOLVE:
I – Distratar a pedido, o (a) servidor (a), Grazielly Fernanda 
Pereira, matrícula nº 5893570/1 do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotado (a) na Gerência de Coleta em Doadores 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 28 de fevereiro de 2019.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de fevereiro de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 405429

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2019 - HEMOPA
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço 
de manutenção corretiva, com fornecimento e substituição de 
peças do tanque de armazenamento e preservação de células 
tronco em bolsas de sangue de cordão umbilical e placentário – 
Bioarchive da marca Thermogenesis – modelo: 8-4000-0, locado 
na fundação HEMOPA Belém/PA – banco de sangue de cordão 
umbilical e placentário.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 22/02/2019
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782940000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0103000000 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339030 e 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 405299

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2018
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA 
Nº 231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna 
público que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2018, cujo objeto é 
Contratação de empresa especializada em serviço de manutenção 
corretiva, com fornecimento e substituição de peças do tanque 
de armazenamento e preservação de células tronco em bolsas 
de sangue de cordão umbilical e placentário – Bioarchive da 
marca Thermogenesis – modelo: 8-4000-0, locado na fundação 
HEMOPA Belém/PA – banco de sangue de cordão umbilical e 
placentário, teve sua 1ª sessão DESERTA, por inexistência de 
propostas.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2018/364370 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 08 de fevereiro de 2019.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 405296

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 63/2019   
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
WALDIR PAIVA MESQUITA         Gerente/CHR-SAN 58181093
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000 269 339030 4000,00
Observação:              Nº do Processo: 2019/44847       Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 405170
Nº DA PORTARIA: 64/2019   

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
WALDIR PAIVA MESQUITA         Gerente/CHR-SAN 58181093
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 269 339036 2000,00
10122129783380000 269 339039 2000,00
Observação:              Nº do Processo: 2019/44873        Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 405171

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 026, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado 
no DOE n° 33.779 de 11/01/2019.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01/02/2019 a Portaria nº. 143 de 
31/03/2015, publicada no DOE nº 32.859 de 01/04/2015, que 
cedeu o servidor AUGUSTO CESAR DA COSTA SALES, matrícula 
nº. 57174172/ 3, para a HOSPITAL OPHIR LOYOLA - HOL, sem 
ônus para FPEHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FPEHCGV
Obs.: Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 
33.800 de 08/02/2019.

Protocolo: 405164

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 23, DE 31 DE JANEIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental datado de 10 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE-PARÁ nº 33.779 de 11 de janeiro de 2019, 
com efeito retroativo ao dia 08 de janeiro de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Miraldo Tavares Veiga para acompanhar e 
fi scalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 008/2019 – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – 
PRODEPA.
OBJETO: A contratação de serviços de manutenção do acesso à 
internet através da rede de comunicação de Dados do Estado, 
Link de Dados (Fibra), hospedagem de Web site, endereço de 
NAT, Manutenção de Licença B.O e licença de uso de Sistemas 
Globais da Fundação Pública Estadual de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV).
VIGÊNCIA: 31/01/2019 a 30/01/2020.
PROCESSO Nº 467567/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N°02/2019
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 405410

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 03/2019
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Curativos Industrializados, cancelados 
no Pregão Eletrônico n° 53/2018 (processo licitatório n° 
102526/2018), para atender a necessidade de 12 (doze) meses, 
a serem utilizados nas unidades de internação e no ambulatório, 
para prevenção e tratamento de feridas dos pacientes da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV) conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 20/02/2019
Hora de Abertura: 10h Horário de Brasília.
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 405121
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 02/2019
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Tiras Reagentes para Dosagem Glicêmica, 
com Aparelhos Glicosímetros e Baterias em comodato, para atender 
a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, serviços, unidades 
de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV), conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo 

I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos 
e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 20/02/2019
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 405117

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

CONTRATO: 008/2019.
Objeto: A contratação de serviços de manutenção do acesso à 
internet através da rede de comunicação de Dados do Estado, 
Link de Dados (Fibra), hospedagem de Web site, endereço de 
NAT, Manutenção de Licença B.O e licença de uso de Sistemas 
Globais da Fundação Pública Estadual de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV).
Valor: R$ 161.522,76 (CENTO E SESSENTA E UM MIL, 
QUINHENTOS E VINTE E DOIS REAIS E SETENTA E SEIS 
CENTAVOS).
Data de Assinatura: 31/01/2019.
Vigência: 31/01/2019 e término em 30/01/2020.
Dispensa de Licitação Nº 002/2019
Orçamento: 2019
conforme Programa de Trabalho: 908238
Natureza de Despesa: 339140
Fonte de Recursos: 0103.
Origem do Recurso: Estadual                                                  
Contratado:EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
Endereço:Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, s/n - Centro 
Administrativo do Estado – Icoaraci
Belém-PA- CEP: 66.820-000 - Telefone: (91) 3344-5243
E-mail: gcontratos@prodepa.pa.gov.br / gne@prodepa.pa.gov.br
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA.

Protocolo: 405405

.

.

HOSPITAL REGIONAL
DE SALINÓPOLIS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 003/2019-DIR/HRS DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2019

A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA 
Nº 0018/2019 de 08 de janeiro de 2019, publicada no DOE nº 
33.779 de 10/01/2019 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
RESOLVE CONCEDER 1 e 1/2(uma e meia) diárias aos servidores 
abaixo listados pelo deslocamento do município de SALINÓPOLIS 
para o município de BELÉM, no período de 13 a 14.02.19, para 
participarem de reunião com a Secretaria Adjunta de Saúde/
SESPA e tratarem de assuntos referente a este Hospital Regional, 
junto a diversos setores da SESPA/Nível Central.

SERVIDOR CARGO CPF MATRICULA

Ana Denise da Silva Monteiro Diretora 122.052.812-91 721670-1

Elaine Moura Santos Pampolha Ag. Administrativo 600.826.902-00 57194788-1

João Paulo Batista Arnour Ag. Administrativo 697.834.542-34 57194173-1

Aline Gonçalves de Sousa Ag. Administrativo 592.544.672-00 57233241-1

Rodrigo Jordan Souza Vieira Motorista 714.490.002-15 57207639-1

ANA DENISE DA SILVA MONTEIRO
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 405444


